
 

AD\1048556CS.doc  PE546.844v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2014 - 2019 

 

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů 
 

2014/0120(COD) 

23.7.2015 

STANOVISKO 

Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů 

pro Výbor pro právní záležitosti 

k návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady o společnostech s ručením 

omezeným s jediným společníkem 

(COM(2014)0212 – C8-0145/2014 – 2014/0120(COD)) 

Navrhovatelka: Vicky Ford1 

 

                                                 
1 Paní Fordová převzala stanovisko jakožto předsedkyně výboru IMCO po rezignaci původní navrhovatelky, 

paní Mizziové. 



 

PE546.844v02-00 2/26 AD\1048556CS.doc 

CS 

PA_Legam 



 

AD\1048556CS.doc 3/26 PE546.844v02-00 

 CS 

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY 

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů vyzývá Výbor pro právní záležitosti jako věcně 

příslušný výbor, aby zohlednil následující pozměňovací návrhy: 

 

Pozměňovací návrh  1 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(2) Část I této směrnice přejímá ustanovení 

směrnice 2009/102/ES s ohledem na 

všechny kapitálové společnosti s jediným 

společníkem. Vyžaduje, aby v případě 

soustředění všech podílů v jediných rukou 

byla totožnost jediného společníka 

zveřejněna zápisem do rejstříku. Směrnice 

také stanoví, že rozhodnutí, která jediný 

společník přijímá při výkonu pravomocí 

valné hromady, jakož i smlouvy mezi 

společníkem a společností by měly být 

vyhotoveny písemně, ledaže jde o smlouvy 

uzavřené za tržních podmínek v rámci 

běžného obchodního styku. 

(2) Část I této směrnice přejímá ustanovení 

směrnice 2009/102/ES s ohledem na 

všechny kapitálové společnosti s jediným 

společníkem. Vyžaduje, aby v případě 

soustředění všech podílů v jediných rukou 

byla totožnost jediného společníka 

zveřejněna zápisem do rejstříku. Směrnice 

také stanoví, že rozhodnutí, která jediný 

společník přijímá při výkonu pravomocí 

valné hromady, jakož i smlouvy mezi 

společníkem a společností by měly být 

vyhotoveny písemně a uchovávány 

v digitální podobě, ledaže jde o smlouvy 

uzavřené za tržních podmínek v rámci 

běžného obchodního styku. 

 

Pozměňovací návrh  2 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(3) Zakládání kapitálových společností 

s jediným společníkem jako dceřiných 

společností v jiných členských státech je 

spojeno s náklady vznikajícími v důsledku 

rozdílných právních a správních 

požadavků, které je třeba v dotčených 

členských státech splnit. Tyto rozdílné 

požadavky v různých členských státech 

nadále přetrvávají. 

(3) Zakládání kapitálových společností 

s jediným společníkem jako dceřiných 

společností v jiných členských státech je 

spojeno s náklady vznikajícími v důsledku 

rozdílných právních a správních 

požadavků, které je třeba v dotčených 

členských státech splnit. Tyto rozdílné 

požadavky v různých členských státech 

nadále přetrvávají a vytvářejí překážky pro 

zakládání přeshraničních podniků a jejich 



 

PE546.844v02-00 4/26 AD\1048556CS.doc 

CS 

působení, zejména v případě malých a 

středních podniků. Plnému rozvoji 

podnikání v rámci vnitřního trhu brání 

další finanční a administrativní zátěž a 

náklady spojené se zakládáním 

společností. 

 

Pozměňovací návrh  3 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 6 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(6) V Přezkumu iniciativy „Small Business 

Act“ pro Evropu18 se v souladu se strategií 

Evropa 2020 vyzývá k dalšímu pokroku, 

pokud jde o to, učinit inteligentní regulaci 

realitou, zlepšit přístup na trh a podporovat 

podnikání, vytváření pracovních míst a růst 

podporující začlenění. 

(6) V Přezkumu iniciativy „Small Business 

Act“ pro Evropu18 se v souladu se strategií 

Evropa 2020 vyzývá k dalšímu pokroku, 

pokud jde o to, učinit inteligentní regulaci 

realitou, zlepšit přístup na trh a podporovat 

podnikání, inovace, vytváření pracovních 

míst a růst podporující začlenění. 

__________________ __________________ 

18 KOM(2011) 78 v konečném znění, 23. 

2. 2011. 

18 COM(2011) 78 v konečném znění, 23. 2. 

2011. 

 

Pozměňovací návrh  4 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 7 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(7) V zájmu usnadnění přeshraničních 

činností MSP a zakládání společností jedné 

osoby jakožto dceřiných společností 

v jiných členských státech je třeba snížit 

náklady a administrativní zátěž spojené se 

zakládáním těchto společností. 

(7) V zájmu napomáhání rozvoje 

podnikání v Evropě a usnadnění 

přeshraničních činností MSP a zakládání 

společností jedné osoby jakožto dceřiných 

společností v jiných členských státech je 

třeba snížit náklady a administrativní zátěž 

spojené se zakládáním těchto společností a 

zjednodušit pravidla pro podniky na 

vnitřním trhu Evropské unie. 

 



 

AD\1048556CS.doc 5/26 PE546.844v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  5 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 8 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(8) Harmonizovaný právní rámec 

upravující vznik společností jedné osoby, 

včetně zavedení jednotné online šablony 

pro stanovy společnosti, by měla přispět 

k postupnému odstraňování omezení 

svobody usazování, pokud jde o podmínky 

zřizování dceřiných společností na 

územích členských států, a vést ke snížení 

nákladů. 

(8) Dostupnost harmonizovaného právního 

rámce upravujícího vznik společností jedné 

osoby by měla přispět k postupnému 

odstraňování omezení svobody usazování, 

pokud jde o podmínky zřizování dceřiných 

společností na územích členských států, a 

vést ke snížení nákladů. 

 

Pozměňovací návrh  6 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 9 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(9) Společnosti s ručením omezeným 

s jediným společníkem založené a 

fungující v souladu s částí 2 této směrnice 

by měly ke své firmě připojit společnou, 

snadno rozeznatelnou zkratku – SUP 

(Societas Unius Personae). 

(9) Společnosti s ručením omezeným 

s jediným společníkem založené a 

fungující v souladu s touto směrnicí by 

měly ke své firmě připojit společnou, 

snadno rozeznatelnou zkratku – SUP 

(Societas Unius Personae), což 

společnostem a členským státům přinese 

důležitou právní jasnost.  

 

Pozměňovací návrh  7 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 11 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (11a) Pro zajištění soudržnosti by se na 

SUP měla vztahovat pravidla vztahující se 

na soukromé společnosti s ručením 

omezeným v členském státě zápisu SUP 

do rejstříku, včetně směrnice Evropského 

parlamentu a Rady 2009/101/ES1a a 



 

PE546.844v02-00 6/26 AD\1048556CS.doc 

CS 

směrnice Evropského parlamentu a Rady 

2013/34/EU1b. Touto směrnicí by neměla 

být dotčena žádná vnitrostátní ustanovení 

upravující otázky mimo jejího rozsahu 

působnosti, jako jsou záležitosti týkající se 

pracovního práva, daňového práva, 

účetnictví nebo platební neschopnosti. 

 _________________ 

 1aSměrnice Evropského parlamentu a 

Rady 2009/101/ES ze dne 16. září 2009 

o koordinaci ochranných opatření, která 

jsou na ochranu zájmů společníků a 

třetích osob vyžadována v členských 

státech od společností ve smyslu čl. 48 

druhého pododstavce Smlouvy, za účelem 

dosažení rovnocennosti těchto opatření 

(Úř. věst. L 258, 1.10.2009, s. 11). 

 1bSměrnice Evropského parlamentu 

a Rady 2013/34/EU ze dne 26. června 

2013 o ročních účetních závěrkách, 

konsolidovaných účetních závěrkách 

a souvisejících zprávách některých forem 

podniků, o změně směrnice Evropského 

parlamentu a Rady 2006/43/ES 

a o zrušení směrnic Rady 78/660/EHS 

a 83/349/EHS. Text s významem pro EHP 

(Úř. věst. L 182, 29.6.2013, s. 19).  

 

Pozměňovací návrh  8 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 13 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(13) Aby bylo možné snadněji a s menšími 

náklady zakládat dceřiné společnosti 

v jiných členských státech, neměli by mít 

zakladatelé SUP povinnost fyzicky se 

dostavit k orgánu pro zápis do rejstříku 

členského státu. Rejstřík by měl být 

přístupný z každého členského státu a 

zakladatel společnosti by měl mít možnost 

využít stávající jednotná kontaktní místa, 

zřízená podle směrnice Evropského 

(13) Aby bylo možné snadněji a s menšími 

náklady zakládat dceřiné společnosti 

v jiných členských státech, neměli by mít 

zakladatelé SUP povinnost fyzicky se 

dostavit k jakémukoli orgánu jakéhokoli 

členského státu.  



 

AD\1048556CS.doc 7/26 PE546.844v02-00 

 CS 

parlamentu a Rady 2006/123/ES19, jako 

bránu k vnitrostátním online registračním 

místům.  

Mělo by tedy být možné založit SUP na 

dálku a pouze elektronickými prostředky. 
Měl by být zajištěn online zápis do 

rejstříku. Mělo by tedy být možné založit 

SUP na dálku a pouze elektronickými 

prostředky. Tato možnost online zápisu do 

rejstříku má zásadní význam pro zmírnění 

zátěže podniků, které se snaží podnikat 

přes hranice. 

 On line zápisem do rejstříku by neměla 

být dotčena možnost pro členský stát 

zapojit do procesu zápisu do rejstříku SUP 

prostředníky nebo další subjekty s cílem 

poskytnout podporu tohoto procesu nebo 

ověřit zákonnost zápisu, za předpokladu, 

že celý proces může být proveden 

elektronicky. Tím by nemělo být dotčeno 

ověření zákonnosti zápisu do rejstříku 

provedené v členském státě zápisu do 

rejstříku příslušnými orgány, za 

předpokladu, že celý postup probíhá 

online.  

 Online zápis do rejstříku může zahrnovat 

videokonferenční služby, jež poskytují 

audiovizuální spojení v reálném čase za 

účelem identifikace, ověřování a 

informování v souladu s příslušnými 

vnitrostátními právní předpisy 

 Rejstřík by měl být přístupný z každého 

členského státu a zakladatel společnosti 

by měl mít možnost využít stávající 

jednotná kontaktní místa, zřízená podle 

směrnice Evropského parlamentu a Rady 

2006/123/ES19, jako bránu k vnitrostátním 

online registračním místům. 

__________________ __________________ 

19 Směrnice Evropského parlamentu a 

Rady 2006/123/ES ze dne 12. prosince 

2006 o službách na vnitřním trhu (Úř. věst. 

L 376, 27.12.2006, s. 36). 

19 Směrnice Evropského parlamentu a 

Rady 2006/123/ES ze dne 12. prosince 

2006 o službách na vnitřním trhu (Úř. věst. 

L 376, 27.12.2006, s. 36). 

 

 



 

PE546.844v02-00 8/26 AD\1048556CS.doc 

CS 

Pozměňovací návrh  9 

Návrh směrnice 

Čl. 1 – odst. 1 – návětí 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Koordinační opatření stanovená v této 

směrnici se použijí pro právní a správní 

předpisy členských států, které se týkají: 

1. Část 1 této směrnice se použije pro 

právní a správní předpisy členských států, 

které se týkají: 

Odůvodnění 

Čl. 1 odst. 1 byl změněn tak, aby se vyjasnilo, že pro společnosti uvedené v příloze I platí 

pouze obecná ustanovení části 1. 

 

Pozměňovací návrh  10 

Návrh směrnice 

Čl. 1 – odst. 1 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 1a. Touto směrnicí nejsou dotčeny žádná 

vnitrostátní ani unijní právní předpisy 

upravující otázky mimo jejího rozsahu 

působnosti, jako jsou záležitosti týkající se 

pracovního práva, účasti pracovníků v 

řídících nebo dozorčích orgánech 

společností a práva na informování a 

projednávání, daní, účetnictví nebo řízení 

v případě platební neschopnosti. 

 

Pozměňovací návrh  11 

Návrh směrnice 

Čl. 2 – bod 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(1) „společností jedné osoby“ společnost, 

jejíž podíly drží jediná osoba; 

(1) „společností jedné osoby“ společnost 

s ručením omezeným, jejíž podíly drží 

jediná osoba; 



 

AD\1048556CS.doc 9/26 PE546.844v02-00 

 CS 

Odůvodnění 

Objasnění týkající se ručení 

 

Pozměňovací návrh  12 

Návrh směrnice 

Čl. 2 – bod 5 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (5a) „online zápisem do rejstříku“ se 

rozumí postup zápisu do rejstříku plně 

provedený elektronicky, na dálku a bez 

nutnosti fyzické přítomnosti zakladatele 

před orgány členského státu zápisu do 

rejstříku; 

 

Pozměňovací návrh  13 

Návrh směrnice 

Čl. 4 – odst. 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. Rozhodnutí jediného společníka přijatá 

při výkonu pravomocí uvedených v 

odstavci 1 se vyhotoví písemně. 

2. Rozhodnutí jediného společníka přijatá 

při výkonu pravomocí uvedených v 

odstavci 1 jsou uvedena v zápisu nebo 

pořízena písemně a uchována alespoň v 

digitální podobě. 

Pozměňovací návrh  14 

Návrh směrnice 

Čl. 5 – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Smlouvy mezi jediným společníkem a 

společností se vyhotoví písemně. 

1. Smlouvy mezi jediným společníkem a 

společností se vyhotoví písemně a 

uchovávají se v digitálním formátu. 

Záznamy o přijatých rozhodnutích se 

uchovávají po dobu nejméně pěti let. 



 

PE546.844v02-00 10/26 AD\1048556CS.doc 

CS 

Odůvodnění 

Stačí, aby společnosti uchovávaly svá rozhodnutí a smlouvy v digitálním formátu, aby se 

podpořila digitalizace společností a snížila se jejich administrativní zátěž. Další změny 

nahrazují čl. 21 odst. 2. 

 

Pozměňovací návrh  15 

Návrh směrnice 

Čl. 6 – odst. 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. Členské státy společnostem SUP nebrání 

v tom, aby byly jedinými společníky 

v jiných společnostech. 

2. Členské státy společnostem SUP nebrání 

v tom, aby byly jedinými společníky 

v jiných společnostech. Členské státy 

mohou stanovit pravidla zakazující 

společnostem SUP stát se jedinými 

společníky v jiných společnostech s 

ručením omezeným, pokud to vede ke 

křížovému nebo kruhovému vlastnictví. 

 

Pozměňovací návrh  16 

Návrh směrnice 

Čl. 7 – odst. 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. Členské státy stanoví, že jediný 

společník ručí jen do výše částky upsaného 

základního kapitálu. 

2. Členské státy stanoví, že jediný 

společník ručí jen do výše částky upsaného 

základního kapitálu, aniž by byla dotčena 

ostatní ustanovení o odpovědnosti 

stanovená ve vnitrostátním právu. 

Odůvodnění 

Má být regulováno vnitrostátními právními předpisy. 

 

Pozměňovací návrh  17 

Návrh směrnice 

Čl. 7 – odst. 4 



 

AD\1048556CS.doc 11/26 PE546.844v02-00 

 CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

4. SUP a její stanovy se řídí vnitrostátními 

právními předpisy členského státu, ve 

kterém je SUP zapsána do rejstříku (dále 

jen „použitelné vnitrostátní právo“). 

 

4. SUP se řídí vnitrostátními právními 

předpisy členského státu, ve kterém je SUP 

zapsána do rejstříku (dále jen „použitelné 

vnitrostátní právo“), aby fungovala v 

souladu s touto směrnicí. 

Odůvodnění 

Komise přijme jednotnou šablonu stanov. 

 

Pozměňovací návrh  18 

Návrh směrnice 

Čl. 9 – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Členské státy zajistí, aby SUP mohla 

vzniknout přeměnou forem společností 

uvedených v příloze I.  

1. Členské státy zajistí, aby SUP mohla 

vzniknout přeměnou forem společností 

uvedených v příloze I při dodržení 

platných vnitrostátních právních 

předpisů. 

Odůvodnění 

Na SUP mohou být převedeny pouze společnosti uvedené v příloze I, které splňují vnitrostátní 

právní předpisy členského státu usazení. 

 

Pozměňovací návrh  19 

Návrh směrnice 

Čl. 9 – odst. 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

3. Členské státy zajistí, aby se společnost 

mohla stát SUP pouze při splnění těchto 

podmínek: 

vypouští se 

a) bylo přijato usnesení jejích společníků 

nebo učiněno rozhodnutí jejího jediného 

společníka povolující přeměnu společnosti 

na SUP; 

 



 

PE546.844v02-00 12/26 AD\1048556CS.doc 

CS 

b) stanovy společnosti jsou v souladu 

s použitelným vnitrostátním právem a a 

dále 

 

c) čistá aktiva společnosti jsou alespoň 

rovna součtu jejího upsaného základního 

kapitálu a té části rezervních fondů, která 

podle stanov nesmí být použita k plnění ve 

prospěch společníka. 

 

Odůvodnění 

Požadavky spojené s přeměnou by měly být ponechány na vnitrostátním právu. 

 

Pozměňovací návrh  20 

Návrh směrnice 

Čl. 11 – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Členské státy požadují, aby stanovy 

SUP obsahovaly záležitosti stanovené 

v odstavci 2. 

1. Členské státy poskytnou pro online 

zápis  do rejstříku online jednotnou 

šablonu stanov SUP, která obsahuje  

záležitosti stanovené v odstavci 2 

  Tímto ustanovením nejsou dotčeny žádné 

vnitrostátní předpisy týkající se záležitostí 

spojených se stanovami SUP, na něž se 

nevztahuje online zápis do rejstříku 

spadající do oblasti působnosti této 

směrnice. 

 Členské státy zajistí možnost online zápisu 

SUP do rejstříku prostřednictvím jednotné 

šablony stanov uvedené v odstavcích 2 a 

3. 

 

Pozměňovací návrh  21 

Návrh směrnice 

Čl. 11 – odst. 2 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 2a. Členské státy zajistí, aby se pro online 

zápis do rejstříku mohly použít následující 



 

AD\1048556CS.doc 13/26 PE546.844v02-00 

 CS 

šablony. 

 Možnost online zápisu SUP do rejstříku s 

jednotnou šablonou stanov nebrání 

zakladateli provést on-line zápis do 

rejstříku s vlastními stanovami, pokud to 

umožňují vnitrostátní právní předpisy. 

 

Pozměňovací návrh  22 

Návrh směrnice 

Čl. 11 – odst. 2 b (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 2b. Členské státy zajistí, aby se SUP 

mohla zapsat online do rejstříku s 

jednotnou šablonou stanov. Povinnost 

podle článku 11 směrnice 2009/101/ES 

mít zakládací dokumenty vystavené a 

potvrzené v náležité právní formě se 

považuje za splněnou, pokud zakladatel 

vypracuje zakladatelské listiny SUP za 

použití jednotné šablony. 

 

Pozměňovací návrh  23 

Návrh směrnice 

Čl. 11 – odst. 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

3. Jednotnou šablonu stanov přijme 

Komise formou prováděcího aktu. Tento 

prováděcí akt se přijme přezkumným 

postupem podle článku 27. 

3. Členské státy zajistí, aby byla vždy 

připravena jednotná šablona stanov podle 

odstavce 2. 

 

Pozměňovací návrh  24 

Návrh směrnice 

Čl. 12 – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Po zápisu do rejstříku může SUP 1. Po zápisu do rejstříku může SUP změnit 



 

PE546.844v02-00 14/26 AD\1048556CS.doc 

CS 

elektronickými nebo jinými prostředky 
změnit své stanovy v souladu 

s použitelným vnitrostátním právem. Tato 

skutečnost se zapíše do obchodního 

rejstříku v členském státě zápisu do 

rejstříku. 

své stanovy v souladu s použitelným 

vnitrostátním právem. Tato skutečnost se 

zapíše do obchodního rejstříku v členském 

státě zápisu do rejstříku. 

 

Pozměňovací návrh  25 

Návrh směrnice 

Čl. 13 – odst. 1 – návětí 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Pro účely zápisu SUP do rejstříku 

mohou členské státy vyžadovat pouze tyto 

informace nebo dokumentaci: 

1. Členské státy mohou kromě informací 

obsažených ve stanovách vyžadovat pro 

účely zápisu SUP do rejstříku pouze tyto 

informace nebo dokumentaci: 

Odůvodnění 

Zakladatel SUP musí mít právní jistotu požadované informace a dokumentace k zápisu SUP 

do rejstříku ve všech členských státech 

 

Pozměňovací návrh  26 

Návrh směrnice 

Čl. 13 – odst. 1 – písm. h 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(h) stanovy SUP; vypouští se 

Odůvodnění 

Již pokryto odstavcem 1 

 

Pozměňovací návrh  27 

Návrh směrnice 

Čl. 14 – odst. 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

3. Členské státy zajistí, aby v případě nově 3. Členské státy zajistí, aby v případě nově 



 

AD\1048556CS.doc 15/26 PE546.844v02-00 

 CS 

zakládaných SUP mohlo být řízení o 

zápisu do rejstříku provedeno v celém 

rozsahu elektronicky, aniž by se 

zakládající společník musel dostavovat 
k jakémukoli orgánu v členském státě 

zápisu do rejstříku (online zápis do 

rejstříku). 

zakládaných SUP mohlo být online řízení 

o zápisu do rejstříku provedeno v celém 

rozsahu elektronicky, aniž by to 

vyžadovalo fyzickou přítomnost 

zakládajícího člena u jakéhokoliv orgánu 

v členském státě zápisu do rejstříku (online 

zápis do rejstříku). 

 Online zápisem do rejstříku není dotčeno 

ověřování zákonnosti zápisu do rejstříku, 

zahrnující ověřování totožnosti a právní 

způsobilosti zakládajícího člena a/nebo 

zástupce zřizujícího SUP jménem 

zakládajícího člena, jež provádějí v 

členském státě zápisu do rejstříku 

příslušné orgány, za předpokladu, že celý 

postup je prováděn online.  

 

Pozměňovací návrh  28 

Návrh směrnice 

Čl. 14 – odst. 4 – návětí 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

4. Vnitrostátní internetové stránky pro 

online zápis do rejstříku obsahují odkazy 

na internetové stránky pro zápis do 

rejstříku v ostatních členských státech. 

Členské státy zajistí, aby se pro účely 

online zápisu do rejstříku používaly tyto 

šablony: 

4. Komise poskytne internetovou stránku 

ve všech úředních jazycích Unie, na níž 

budou uvedeny veškeré informace o řízení 

o zápisu do rejstříku v členských státech. 

Vnitrostátní internetové stránky pro online 

zápis do rejstříku obsahují odkazy na 

internetové stránky pro zápis do rejstříku 

v ostatních členských státech. Členské 

státy zajistí online zápis do rejstříku s 

těmito šablonami: 

 

Pozměňovací návrh  29 

Návrh směrnice 

Čl. 14 – odst. 5 – pododstavec 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

5. Členské státy mohou stanovit pravidla 

pro ověřování totožnosti zakládajícího 

společníka a jakékoli další osoby, která 

5. Členské státy stanoví pravidla pro 

ověřování totožnosti zakládajícího 

společníka a jakékoli další osoby, která 



 

PE546.844v02-00 16/26 AD\1048556CS.doc 

CS 

provádí zápis jménem tohoto společníka, a 

přijatelnosti dokumentů a dalších informací 

předkládaných orgánu pro zápis do 

rejstříku. Členský stát zápisu do rejstříku 

pro účely ověření uznává a přijímá každý 

identifikační prostředek vydaný v jiném 

členském státě orgány tohoto státu nebo 

jejich jménem, včetně identifikačních 

prostředků vydaných elektronicky. 

provádí zápis jménem tohoto společníka, a 

přijatelnosti dokumentů a dalších informací 

předkládaných orgánu pro zápis do 

rejstříku. Aniž je dotčen odstavec 3, řízení 

o zápisu a možné ověřování totožnosti 

zakládajícího společníka nebo zástupce, 

který provádí zápis SUP do rejstříku 

jménem tohoto společníka, se řídí 

vnitrostátními platnými právními 

předpisy. 

 Členské státy stanoví procesní pravidla 

včetně pravidel o přijatelnosti dokumentů 

a dalších informací předkládaných 

orgánu pro zápis do rejstříku. 

 Pokud je pro účely prvního pododstavce 

nezbytné, aby členské státy využily 

vzájemnou správní spolupráci, použije se 

nařízení (EU) č. 1024/2012.  

Pozměňovací návrh  30 

Návrh směrnice 

Článek 14 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Článek 14a 

 Uznávání prostředků identifikace pro 

účely online zápisu do rejstříku 

 1. Registrační úřady musí pro účely 

online zápisu SUP do rejstříku uznat: 

 a) prostředky elektronické identifikace pro 

systémy elektronické identifikace 

schválené pro účely online zápisu SUP do 

rejstříku ze strany členského státu zápisu; 

 b) prostředky elektronické identifikace 

vydané v jiném členském státě v souladu s 

článkem 6 nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (EU) č. 910/20141a. 

 2. Registrační úřady mohou také uznat 

jiné elektronické nebo neelektronické 

prostředky identifikace. Pokud registrační 

úřad uzná pro účely online zápisu do 

rejstříku neelektronické identifikační 

prostředky vydané v členském státě 



 

AD\1048556CS.doc 17/26 PE546.844v02-00 

 CS 

zápisu, musí být rovněž uznán stejný typ 

neelektronické identifikace vydaný v 

jiných členských státech. 

 3. Členské státy zajistí, aby žádná opatření 

přijatá pro dosažení souladu s článkem 14 

neměla vliv na možnost online zápisu do 

rejstříku podle čl. 14 odst. 3. 

 ______________ 

 1a Nařízení Evropského parlamentu a 

Rady (EU) č. 910/2014 ze dne 23. 

července 2014 o elektronické identifikaci 

a službách vytvářejících důvěru pro 

elektronické transakce na vnitřním trhu a 

o zrušení směrnice 1999/93/ES (Úř. věst. 

L 257, 28.8.2014., s. 73). 

 

Pozměňovací návrh  31 

Návrh směrnice 

Čl. 14 – odst. 6 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

6. Zápis SUP do rejstříku členské státy 

nepodmiňují získáním žádné licence nebo 

povolení. Zápis SUP do rejstříku, všechny 

dokumenty předložené během řízení o 

zápisu a jejich následné změny se ihned 

po zápisu zveřejní v příslušném 

obchodním rejstříku. 

6. Zápis SUP do rejstříku členské státy 

nepodmiňují získáním žádné licence nebo 

povolení. Tím nejsou dotčeny vnitrostátní 

právní předpisy, na základě nichž je 

provádění určitých činností po zápisu do 

rejstříku podmíněno získáním licence 

nebo povolení. Tyto činnosti musí být 

uvedeny na vnitrostátní internetové 

stránce pro zápis online.  

Odůvodnění 

Zakladatel SUP by měl najít veškeré potřebné informace týkající se zakládání SUP na 

vnitrostátní internetové stránce pro zápis. 

 

Pozměňovací návrh  32 

Návrh směrnice 

Čl. 14 – odst. 6 – pododstavec 1 a (nový) 



 

PE546.844v02-00 18/26 AD\1048556CS.doc 

CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Zápis SUP do rejstříku, všechny 

dokumenty předložené během řízení o 

zápisu a jejich následné změny se ihned 

po zápisu zveřejní v příslušném 

obchodním rejstříku. 

Odůvodnění 

Ustanovení z odstavce 6 se přesouvá do samostatného odstavce. 

 

Pozměňovací návrh  33 

Návrh směrnice 

Čl. 16 – odst. 4 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

4. Členské státy zajistí, aby se na SUP 

nevztahovala pravidla, která společnosti 

ukládají povinnost vytvářet zákonné 

rezervní fondy. Členské státy společnostem 

umožní vytvářet rezervní fondy v souladu 

se stanovami.. 

4. Aniž je dotčen odstavec 1, mohou 

členské státy požadovat po SUP, aby 

vytvářela zákonné rezervní fondy v 

souladu s vnitrostátními právními 

předpisy vztahujícími se na SUP uvedené  

příloze I. Členské státy zajistí, aby byly 

informace o těchto požadavcích 

poskytovány na vnitrostátních 

internetových stránkách pro zápis do 

rejstříku. Členské státy společnostem 

umožní vytvářet rezervní fondy v souladu 

se stanovami. 

 

Pozměňovací návrh  34 

Návrh směrnice 

Čl. 16 – odst. 5 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

5. Členské státy vyžadují, aby na 

obchodních dopisech a objednávkových 

listech, ať v papírové formě, nebo na 

jakémkoli jiném médiu, byl uveden 

upsaný a splacený základní kapitál. 

Pokud má společnost internetové stránky, 

vypouští se 



 

AD\1048556CS.doc 19/26 PE546.844v02-00 

 CS 

uvede se tato informace také na těchto 

stránkách. 

Odůvodnění 

Požadavky jsou uvedeny v článku 5 směrnice 2009/101. 

 

Pozměňovací návrh  35 

Návrh směrnice 

Čl. 18 – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Na základě doporučení řídícího orgánu 

může SUP poskytnout plnění ve prospěch 

jediného společníka za předpokladu, že 

dodrží odstavce 2 a 3. 

1. Členské státy zajistí, aby SUP mohla na 

základě doporučení řídícího orgánu 

poskytnout plnění ve prospěch jediného 

společníka za předpokladu, že dodrží 

odstavce 2 a 3. 

Odůvodnění 

Opatření se přenese do vnitrostátních právních předpisů. 

 

Pozměňovací návrh  36 

Návrh směrnice 

Článek 21 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Článek 21 vypouští se 

Rozhodnutí jediného společníka  

1. Rozhodnutí přijímaná jediným 

společníkem SUP jediný společník 

písemně zaznamená. Záznamy o přijatých 

rozhodnutích se uchovávají po dobu 

nejméně pěti let. 

 

2. Jediný společník rozhoduje o těchto 

věcech: 

 

a) schválení roční závěrky;  

b) plnění ve prospěch společníka;  

c) zvýšení základního kapitálu;  



 

PE546.844v02-00 20/26 AD\1048556CS.doc 

CS 

d) snížení základního kapitálu;  

e) jmenování a odvolání jednatelů;  

f) případné odměny jednatelů, včetně 

případů, kdy je jediný společník 

jednatelem; 

 

g) změna sídla;  

h) případné jmenování a odvolání 

auditora; 

 

i) přeměna SUP na jinou formu 

společnosti; 

 

j) zrušení SUP;  

k) veškeré změny stanov.  

Rozhodování ve věcech uvedených 

v prvním pododstavci nemůže jediný 

společník přenést na řídící orgán. 

 

3. Jediný společník smí přijímat 

rozhodnutí bez svolávání valné hromady. 

Členské státy neuloží žádná formální 

omezení pravomoci jediného společníka 

přijímat rozhodnutí, a to ani pokud jde o 

místo a čas přijímání těchto rozhodnutí. 

 

Odůvodnění 

To by mělo být ponecháno na vnitrostátním právu. 

 

Pozměňovací návrh  37 

Návrh směrnice 

Článek 22 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Článek 22 vypouští se 

Řízení   

1.SUP je řízena řídícím orgánem 

složeným z jednoho nebo více jednatelů. 

 

2.Počet jednatelů je upřesněn ve 

stanovách. 

 

3.Řídící orgán může v SUP vykonávat 

veškeré pravomoci, které nevykonává 

 



 

AD\1048556CS.doc 21/26 PE546.844v02-00 

 CS 

jediný společník nebo případná dozorčí 

rada.  

4. Jednateli jsou fyzické osoby, případně 

právnické osoby, pokud to dovoluje 

použitelné vnitrostátní právo. Jednatelé 

jsou jmenováni na dobu neurčitou, není-li 

v rozhodnutí jediného společníka o 

jmenování nebo ve stanovách uvedeno 

jinak. Jediný společník se může stát 

jednatelem. 

 

5. Jediný společník může svým 

rozhodnutím jednatele kdykoli odvolat. Po 

odvolání z funkce jednatel okamžitě ztrácí 

oprávnění a pravomoc jednat jako 

jednatel jménem SUP. Žádná jiná práva 

nebo povinnosti podle použitelného 

vnitrostátního práva tím nejsou dotčeny. 

 

6. Funkci jednatele nesmí zastávat fyzická 

osoba, která k tomu podle právního 

předpisu nebo soudního či správního 

rozhodnutí členského státu zápisu do 

rejstříku není způsobilá. Pokud byl 

jednatel prohlášen za nezpůsobilého 

soudním nebo správním rozhodnutím 

přijatým v jiném členském státě a toto 

rozhodnutí je stále platné, musí být toto 

rozhodnutí v souladu s článkem 13 

zveřejněno při zápisu do rejstříku. 

Členský stát může v rámci své veřejné 

politiky zamítnout zápis společnosti do 

rejstříku, jestliže je jednatel podle 

platného rozhodnutí nezpůsobilý v jiném 

členském státě. 

 

Pokud členské státy pro účely tohoto 

odstavce potřebují využít vzájemnou 

správní spolupráci, použije se nařízení 

(EU) č. 1024/2012.  

 

7. Osoba, jejíž pokyny nebo příkazy 

jednatelé společnosti obvykle plní, aniž by 

byla formálně jmenována, se považuje za 

jednatele, pokud jde o všechny povinnosti 

a závazky, které se na jednatele vztahují. 

Za jednatele se osoba nepovažuje jen na 

základě toho, že se řídící orgán řídí jejími 

doporučeními, která podává v rámci své 

 



 

PE546.844v02-00 22/26 AD\1048556CS.doc 

CS 

profesní činnosti. 

Odůvodnění 

To by mělo být ponecháno na vnitrostátním právu. 

 

Pozměňovací návrh  38 

Návrh směrnice 

Článek 23 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Článek 23 vypouští se 

Příkazy společníka   

1. Jediný společník má právo vydávat 

příkazy řídícímu orgánu. 

 

2. Příkazy vydanými jediným společníkem 

není jednatel vázán, pokud porušují 

stanovy nebo použitelné vnitrostátní 

právo. 

 

Odůvodnění 

To by mělo být ponecháno na vnitrostátním právu. 

 

Pozměňovací návrh  39 

Návrh směrnice 

Článek 24 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Článek 24 vypouští se 

Oprávnění jednat a uzavírat smlouvy 

jménem SUP  

 

1. Řídící orgán SUP, složený z jednoho 

nebo více jednatelů, je oprávněn 

zastupovat SUP, mimo jiné při uzavírání 

smluv se třetími osobami a v soudních 

řízeních. 

 

2. Každý jednatel může SUP zastupovat 

samostatně, mimo jiné při uzavírání 

smluv se třetími osobami a v soudních 

 



 

AD\1048556CS.doc 23/26 PE546.844v02-00 

 CS 

řízeních, pokud není ve stanovách 

stanoveno společné zastupování. Na žádné 

jiné omezení pravomocí jednatelů 

vyplývající ze stanov, rozhodnutí jediného 

společníka nebo rozhodnutí řídícího 

orgánu se nelze odvolávat ve sporu 

s třetími osobami, a to ani v případě, že 

toto omezení bylo zveřejněno. SUP je 

vázána úkony svého řídícího orgánu, i 

když tyto úkony nespadají do předmětu 

podnikání SUP. 

3. Řídící orgán může přenést právo 

zastupovat SUP, pokud to povolují 

stanovy. Přenést nelze povinnost řídícího 

orgánu podat návrh na prohlášení 

konkurzu nebo zahájit obdobné 

insolvenční řízení. 

 

Odůvodnění 

To by mělo být ponecháno na vnitrostátním právu. 

 

Pozměňovací návrh  40 

Návrh směrnice 

Článek 25 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Článek 25 vypouští se 

Přeměna SUP na jinou právní formu 

společnosti  

 

1. Členské státy zajistí, aby jejich 

vnitrostátní právní předpisy ukládaly SUP 

povinnost provést své zrušení nebo 

přeměnu na jinou formu společnosti, 

pokud SUP přestane plnit požadavky této 

směrnice. Pro případ, že SUP neprovede 

patřičné kroky pro přeměnu na jinou 

právní formu společnosti, jsou 

příslušnému orgánu svěřeny pravomoci 

nezbytné pro zrušení SUP. 

 

2. SUP se může kdykoli rozhodnout, že 

provede přeměnu na jinou právní formu 

společnosti v souladu s postupem, který 

 



 

PE546.844v02-00 24/26 AD\1048556CS.doc 

CS 

stanoví použitelné vnitrostátní právo. 

3. SUP, u níž došlo k přeměně na jinou 

právní formu společnosti nebo která byla 

zrušena v souladu s odstavcem 1 nebo 2, 

přestane používat zkratku SUP. 

 

Odůvodnění 

To by mělo být ponecháno na vnitrostátním právu. 

 

 

Pozměňovací návrh  41 

Návrh směrnice 

Čl. 28 – nadpis 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Sankce (Netýká se českého znění.) 

Odůvodnění 

Netýká se českého znění.  

 

Pozměňovací návrh  42 

Návrh směrnice 

Článek 28  

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Členské státy stanoví sankce za porušení 

vnitrostátních předpisů přijatých 

k provedení této směrnice a přijmou 

veškerá opatření nezbytná k jejich 

uplatňování. Stanovené sankce musí být 

účinné, přiměřené a odrazující. 

(Netýká se českého znění). 

Odůvodnění 

Netýká se českého znění.  

 

Pozměňovací návrh  43 

Návrh směrnice 



 

AD\1048556CS.doc 25/26 PE546.844v02-00 

 CS 

Článek 30 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Článek 30a 

 Přezkum 

 Do [2 let ode dne provedení této 

směrnice], Komise přezkoumá 

uplatňování této směrnice, zejména s 

ohledem na vývoj jednotného digitálního 

trhu, pokud jde o možnosti rozšíření 

oblasti působnosti na společnosti s více 

než jedním akcionářem, a případně 

předloží legislativní návrh. 

 

 



 

PE546.844v02-00 26/26 AD\1048556CS.doc 

CS 

POSTUP 

Název Společnosti s ručením omezeným s jediným společníkem 

Referenční údaje COM(2014)0212 – C7-0145/2014 – 2014/0120(COD) 

Věcně příslušný výbor 

       Datum oznámení na zasedání 

JURI 

16.4.2014 
   

Výbor, který vypracoval stanovisko 

       Datum oznámení na zasedání 

IMCO 

16.4.2014 

Navrhovatel(ka) 

       Datum jmenování 

Marlene Mizzi 

24.9.2014 

Projednání ve výboru 4.12.2014 24.2.2015 24.3.2015 23.4.2015 

Datum přijetí 16.7.2015    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

21 

17 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Dita Charanzová, Carlos Coelho, Daniel Dalton, Nicola Danti, Dennis 

de Jong, Pascal Durand, Vicky Ford, Ildikó Gáll-Pelcz, Evelyne 

Gebhardt, Maria Grapini, Sergio Gutiérrez Prieto, Robert Jarosław 

Iwaszkiewicz, Liisa Jaakonsaari, Philippe Juvin, Marlene Mizzi, Eva 

Paunova, Marcus Pretzell, Julia Reda, Robert Rochefort, Virginie 

Rozière, Christel Schaldemose, Andreas Schwab, Olga Sehnalová, Ivan 

Štefanec, Catherine Stihler, Róża Gräfin von Thun und Hohenstein, 

Mylène Troszczynski, Mihai Ţurcanu, Anneleen Van Bossuyt, Lambert 

van Nistelrooij, Marco Zullo 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Pascal Arimont, Birgit Collin-Langen, Jens Nilsson, Marc Tarabella, 

Ulrike Trebesius, Ulla Tørnæs, Sabine Verheyen 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Diane James 

 

 


